ПРОЕКТ

[image: image2.png]

РЕШЕНИЕ

ГУБАХИНСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ
II СОЗЫВА
       ___29.03.2018 г.____                                                        №

	О внесении изменений в Положение о Почетном гражданине города Губахи утвержденное решением Губахинской городской Думы от 12 июля 2013 года  № 88 «Об утверждении Положения о Почетном гражданине города Губахи»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации органов местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Губахинского городского округа, Губахинская городская Дума РЕШАЕТ:

1. Внести в Положение о Почетном гражданине города Губахи, утвержденное  решением  Губахинской городской Думы  от 12 июля 2013 года  №  88   «Об утверждении Положения о Почетном гражданине города Губахи» следующие изменения:

1.1. пункт 1 изложить в новой редакции:

«1.
Звание «Почетный гражданин города Губахи» является высшей наградой органов местного самоуправления Губахинского городского округа и  присваивается гражданам за выдающиеся заслуги, получившие широкое общественное признание в Губахинском городском округе и способствующие социально-экономическому развитию округа, за заслуги в  развитии промышленности, экономики, транспорта и связи, науки и культуры, спорта, образования и здравоохранения, законности и правопорядка, за совершение мужественных и героических поступков при исполнении служебного и (или) гражданского долга во благо Губахинского городского округа и его жителей, активное участие в общественной жизни, за благотворительную, меценатскую деятельность,  и за  иные  заслуги.».

1.2. пункт 2 дополнить  абзацем:
«Звание «Почетный гражданин города Губахи» не может быть присвоено лицу, замещающему муниципальную должность в органах местного самоуправления города Губахи,   главе города  Губахи, председателю Губахинской городской Думы. Лицу, замещавшему одну из указанных должностей, звание «Почетный гражданин города Губахи» может быть присвоено не ранее чем через пять лет после завершения срока его полномочий.».

1.3. пункты 9, 10 изложить в новой редакции:

«9. Лица, удостоенные звания Почетного гражданина, приглашаются на мероприятия, посвященные городским праздникам, памятным датам и другим важным событиям города Губахи.
 10. Расходы, связанные с присвоением звания «Почетный гражданин города Губахи» осуществляются за счет средств бюджета Губахинского городского округа.».
1.4. в пункте 11 исключить слова «и льготы».
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Уральский шахтер» и на Официальном сайте Губахинского городского округа в сети Интернет.
3. Решение вступает в силу со дня  его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением решения возложить на главу города Губахи – главу администрации города Губахи  Лазейкина Н.В.
Председатель

Губахинской городской Думы                                                           А.Н. Мазлов

Глава города Губахи –

глава администрации города Губахи                                              Н.В. Лазейкин
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Губахинской городской Думы «О внесении изменений в Положение о Почетном гражданине города Губахи утвержденного решением Губахинской городской Думы от 12 июля 2013 года  № 88 «Об утверждении Положения о Почетном гражданине города Губахи»
Настоящий проект решения подготовлен в соответствии с пунктом 3 статьи 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации. В частности данным пунктом предусмотрено, что муниципальные образования с уровнем дотационности свыше 30% не имеют права устанавливать и исполнять расходные обязательства, не связанные с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации к полномочиям соответствующих органов местного самоуправления.

Статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» не отнесены к вопросам местного значения городского округа расходные полномочия по осуществлению мер социальной поддержки.

В целях исполнения неоднократных замечаний Министерства финансов Пермского края по итогам экспертизы проекта бюджета городского округа о нарушении статьи 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации, а также в целях соблюдения соглашения с Министерством  финансов Пермского края о предоставлении дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности предлагается:

 Исключить из Положения о Почетном гражданине города Губахи нормы о предоставлении льгот по бесплатному проезду в городских и пригородных маршрутах на территории Губахинского городского округа и освобождения от оплаты коммунальных платежей.

В проект решения предлагается внести поправки редакционного характера.
[image: image1.jpg]

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
ГУБАХИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ул. Никонова, д. 44, г. Губаха, 618250, факс (34) 248 4 02 94, тел. 4 08 51

ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 32
на проект решения Губахинской городской Думы  «О внесении изменений в Положение о Почетном гражданине города Губахи, утвержденное решением Губахинской городской Думы от 12 июля 2013 № 88»
г. Губаха
26 марта 2018 г.

Рассмотрев представленный проект решения, Контрольно-счетная палата отмечает следующее:

Проект решения подготовлен во исполнение части 3 статьи 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Губахинского городского округа.

Выводы
Проект решения не противоречит нормам действующего законодательства.
Предложения

Проект решения рекомендуется к утверждению Губахинской городской Думой.

   Председатель Контрольно-счетной палаты

 Л.П. Лазарева